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Formular për SYLLABUS të Lëndës  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Ekonomia Bujqësisë dhe Ushqimit 

Titulli i lëndës: Ligjet tregtare 
Niveli: Master 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: Viti II, semestri i III 

Numri i orëve në javë: 2 

Vlera në kredi – ECTS: 3 

Koha / lokacioni: FBV  

Mësimëdhënësi i lëndës: Dr. Arben Musliu 

Detajet kontaktuese:  benikos@yahoo.com  

 

Përshkrimi i lëndës Lënda Ligjet tregtare  do të shqyrtojë një numër të 

fushave përkatëse në sistemin bashkëkohor të 

tregtisë ndërkombëtare. Këtu do të përfshihenë 

marrëveshjet e tregtisë, të tilla si Organizata 

Botërore e Tregtisë (OBT)  si dhe marreveshjet 

tregtare bilaterale në mes të shteteve si dhe  

marrëveshjet tregtare ndërkombëtare multilaterale 

siq është CEFTA , gjithashtu do të shqyrtohen  

çështjet që lindin në lidhje me këto marrëveshje, të 

tilla si rregullat e tregtisë,  trasnportimi i mallrave  

apo çështje mjedisore. Zgjidhja e 

mosmarrëveshjeve  tregtare në mes shteteve do të 

jetë një temë e  rëndësishme në këtë lëndë, për 

shkak të rëndësisë së zgjidhjes së kontesteve  

tregtare  në mes të shteteve. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi  i kësaj  lënde  është që  gjatë ligjeratave  

studentët  të fitojnë njohuri të mjaftueshme mbi 

rolin dhe rëndësinë e ligjeve tregtare në  tregtimin e 

produduketev bujqësoresi dhe të njhen me kodet   

ndërkombëtare per transportimin e mallrave. 
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Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të jenë 

në gjendje që të:  

1. Shpjegojnë rolin  dhe rëndësinë e ligjeve 

tregtare ndërkombëtare ne zhvillimin e 

bujqësisë     

2. Kuptojnë rolin e  Organizata Botërore të 

Tregtisë  

3. Kuptojnë rolin e CEFTA-së dhe 

marrveshjeve tregtare  bilaterale  

4. Shqyrtojne zjedhjen e mosmarrëveshjeve  

tregtare në mes shteteve 

5. Mesojne kodet   ndërkombëtare per 

transportimin e mallrave 

   

 
Aktiviteti  Orë Javë Gjithsejt/orë 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Punë praktike    

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Ushtrime  në teren    

Kollokfiume,seminare 2 3 6 

Detyra të  shtëpisë    

Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

2 15 30 

Përgaditja përfundimtare për provim 2 4 8 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

5 5 25 

Projektet,prezentimet ,etj 
  

3 2 6 

Totali  
 

  150 

 

Metodologjia e mësimëdhënies:   Metodologjia e mësimdhënies është e bazuar në:  

1. Ligjerim 

2.Ushtrime 

4.Punë seminarike  
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5.Debate 

  

Metodat e vlerësimit: Studentët do të vlerësohen nëpermjet dy metodave 

të testimit. 

a) Me test, i cili do të bëhet mbi bazën e literaturës 

së dhënë, 

b)  Me punim, i cili do të jetë  një  studim  rasti i nje 

mosmarrveshje tregtare ne mesh shteteve  sipas 

modelit  të dhënë në ligjjërata 

 

Literatura bazë:   Literature e detyrueshme e lëndës do te jetë: 

A Musliu, Ligjeratat të autorizuara 

Literatura shtesë:   1. Indira Carr: International  trade  law   fourth 

edition  

2. Merlinda D. Ingco and John Nash John: 

Agriculture and the WTO  

3. Woon W. Koo and Lyn Kennnedy:  

International trade and Agriculture  

4. Donald Wood, Anthony Baron: 

International Logistics   

Plani i dizejnuar i mësimit:   
 

Java  

Java e parë: 1. Marrveshjet tregtare ndërkombëtare  roli dhe  

rëndësia  

Java e dytë: 2. Roli i  Organizates Botërore të Tregtisë ; Marrëveshja 

e  Marrakeshit që themeloi Organizatën Botërore të 

Tregtisë  

Java e tretë: 3. Roli i  CEFTA-së në marrveshjet tregtare  bilaterale 

dhe multilaterale 

Java e katërt: 4. Mosmarrëveshjeve  tregtare në mes shteteve,  

Paraiqitja dhe zgjedhja e problemeve  tregtare  -

Standardet  Sanitare dhe fitosanitare   

Java e pestë:   5. Mbrojta e prodhimeve bujqesore  vendore   nëpërmjet 

ligjeve  tregtare  korrigjuese                    

Java e gjashtë: 6. Masat   tregtare antidumping dhe kundërbalancuese   

Java e shtatë:   7. Rregullat ndërkombëtare që rregullojnë Tarifat dhe 

masat lidhur me  

- Kufizimet sasiore  

- Masa të ndryshme kufitare  

- Subvencionet   

Java e tetë:   8. Kodet  ndërkombëtare per transportimin  e mallrave 

Java e nëntë:   9. Vlerësimi i parë intermediar 

Java e dhjetë: 10. Ligji mbi shoqerit tregtare  -Regjistrimi i kompanisë; 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Testi final do të mbuloj  për 70% te vlerësimit të përgjithshëm, kolokfiumi I, përfshinë  

10% të  vlerësimit të përgjithshëm,   punimi  seminarik përfshinë  10% të  vlerësimit të 

përgjithshëm.  Pjesëmarrja  në ligjërata përfshinë  10% të  vlerësimit të përgjithshëm. 

Rezultati final i studentëve do të llogaritet si më poshtë: 

60%- 64% = 6 

65% -74% = 7 

75% - 84% = 8  

85% - 94% = 9 

95%-100% =10  

 
 

puna e ndërmarrjes dhe forma e ndryshme ligjore 

Java e njëmbedhjetë: 11. Ligji  mbi konkurrencën   

Java e dymbëdhjetë:   12. Standardet e sigurisë se ushqimit dhe tregtimi i 

mallrave bujqesore 

Java e trembëdhjetë:     13. Vizita e  nje biznesi tregtar 

Java e katërmbëdhjetë:   14. Prezentimi i punimit seminarik 

Java e pesëmbëdhjetë:    15. Parapregaditje  per test 


